16Beberapa sejarawan pendidikan Islam seperti Munir al-Din Ahmed,
George Makdisi, Ahmad Syalabi, dan Michael Stanton berpendapat bahwa
madrasah yang pertama kali muncul adalah Madrasah Nidzamiyah yang
didirikan Wazir Nidzam al-Mulk sekitar tahun 457 H/1064 M. Namun, penelitian
lebih akhir menyebutkan bahwa madrasah di Naisaphur justru muncul lebih
awal—sekitar tahun 400 H/1009 M—jauh sebelum madrasah Nidzamiyah.
Pendapat kedua ini dianut oleh Richard Bulliet, Naji Ma’ruf, dan al-‘Al. Baca
lebih lanjut; Azyumardi Azra, Pendidikan Islam: Tradisi dan Modernisasi
Menuju Millenium Baru (Jakarta: Logos, 1999), vii-viii.